FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI
COMISSÃO DE ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE EDITAIS

Portaria FME nº 121/2021 – Publicada em 23/03/2021

Proc.:

210/6607/2022
Data:

09/03/2022
Fls.:

Rubrica:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 007/2022

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO

O objetivo presente Termo de Referencia é aquisição de máquina de lavar roupa,

pelo sistema registro de preços, para atender as necessidades das Unidades de

Educação Infantil da Rede Municipal de Educação de Niterói.

JUSTIFICATIVA

Para serem utilizados nas Unidades de Educação Infantil do Município.

A aquisição visa dotar as unidades solicitantes dos equipamentos os quais irão

supri-las e aparelhá-las, proporcionando condições para melhor desenvolver as suas

atividades favorecendo e resultados mais efetivos. E também em virtude de

reposição de bens que encontram já com uma utilização bem antiga e desgastada,

já não atendendo de forma ideal as necessidades de uso das unidades;

Considerando que a última aquisição foi em 2018, atender apenas as unidades

escolares, que estavam necessitando de troca.

ESPECIFICAÇÕES

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DETALHADAS QUANTIDADE

MÁQUINA DE LAVAR ROUPA - – Lavadora de roupa tipo
automática de 15kg, cor branca, função lava, enxágüe,
centrifuga, abertura da tampa superior, largura 62cm, altura
104,5cm., profundidade de 69cm, peso 38,55kg, voltagem 110V,
painel smart, temperatura da água: fria, pés com niveladores, 5
programas, 4 níveis de água.

78

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI
COMISSÃO DE ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE EDITAIS

Portaria FME nº 121/2021 – Publicada em 23/03/2021

Proc.:

210/6607/2022
Data:

09/03/2022
Fls.:

Rubrica:

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela contratante em até 15 dias a contar da apresentação, pela
contratada, da nota fiscal eletrônica acompanhada das certidões de regularidade.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A FME se Obriga:
 Acompanhar e Fiscalizar a entrega do material através de servidor

especialista designado, na forma prevista na Lei n° 8666/93;
 Efetuar o pagamento das matérias efetivamente entregues na condição

e preço pactuados.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada está obrigada à:

 Arcar com todas as despesas decorrentes do cumprimento das
obrigações assumidas, sem ônus adicional para a Fundação Municipal
de Educação;

 Manter, durante todo o processo, as condições da habilitação exigidas
para a contratação;

 Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou
em parte, o objetivo desta aquisição em que forem verificados vícios,
defeitos ou incorreções resultantes da execução ou do material
empregado na confecção do produto;

 Entregar o material no local e prazo estipulados;
 O produto a ser entregue tem que estar em conformidade com o TR.

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO

Unidade Quant.

E.M. ADELINO MAGALHÃES 1

E.M. DEMENCIANO ANTÔNIO DE MOURA 1

E.M. DIÓGENES RIBEIRO DE MENDONÇA 1

E.M. ERNANI MOREIRA FRANCO 1

E.M. FELISBERTO DE CARVALHO 1

E.M. GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA 1

E.M. HELONEIDA STUDART 1

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI
COMISSÃO DE ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE EDITAIS

Portaria FME nº 121/2021 – Publicada em 23/03/2021

Proc.:

210/6607/2022
Data:

09/03/2022
Fls.:

Rubrica:

E.M. INFANTE DOM HENRIQUE 1

E.M. LÚCIA MARIA DA SILVEIRA ROCHA 1

E.M. NORONHA SANTOS 1

E.M. SEBASTIANA GONÇALVES PINHO 1

E.M. TIRADENTES 1

E.M. VILA COSTA MONTEIRO 1

NAEI ÂNGELA FERNANDES 1

NAEI SEBASTIÃO LUIZ TATAGIBA 1

NAEI VILA IPIRANGA 1

UMEI ALBERTO BRANDÃO 1

UMEI ALBERTO DE OLIVEIRA 1

UMEI ALMIR GARCIA 1

UMEI ANTÔNIO VIEIRA DA ROCHA 1

UMEI ÁUREA TRINDADE P. DE MENEZES 1

UMEI DARCY RIBEIRO 1

UMEI DR. PAULO CÉSAR DE ALMEIDA PÍMENTEL 1

UMEI ELENIR RAMOS MEIRELLES 1

UMEI GABRIELA MISTRAL 1

UMEI GERALDO MONTEDONIO B. DE MENEZES 2

UMEI GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS 2

UMEI HERMÓGENES REIS 2

UMEI JACY PACHECO 2

UMEI JULIETA BOTELHO 1

UMEI LIZETE FERNANDES MACIEL 2

UMEI MARIA JOSÉ MANSUR BARBOSA 1

UMEI MARIA LUIZA DA CUNHA SAMPAIO 1

UMEI MARIA VITÓRIA AYRES NEVES 1

UMEI MARLY SARNEY 2

UMEI NEUSA BRIZOLA 2

UMEI NINA RITA TORRES 2

UMEI OLGA BENÁRIO PRESTES 1

UMEI PORTUGAL PEQUENO 2

UMEI PROFESSOR IGUATEMI COQUINOT 2

UMEI PROFESSOR ÍRIO MOLINARI 1

UMEI PROFESSOR JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 1

UMEI PROFESSOR NILO NEVES 2

UMEI PROFESSORA DENISE MENDES CARDIA 2

UMEI PROFESSORA HILKA DE ARAUJO PEÇANHA 1

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI
COMISSÃO DE ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE EDITAIS

Portaria FME nº 121/2021 – Publicada em 23/03/2021

Proc.:

210/6607/2022
Data:

09/03/2022
Fls.:

Rubrica:

UMEI PROFESSORA LIZAURA MACHADO RUAS 1

UMEI PROFESSORA MARGARETH FLORES 2

UMEI PROFESSORA MARILZA DA CONCEIÇÃO R. MEDINA 1

UMEI PROFESSORA ODETE ROSA DA MOTA 2

UMEI PROFESSORA REGINA LEITE GARCIA 2

UMEI RENATA GONÇALVES MAGALDI 1

UMEI ROSALDA PAIM 2

UMEI ROSALINA DE ARAÚJO 2

UMEI SENADOR VASCONCELOS TORRES 1

UMEI VICE PREFEITO LUIZ EDUARDO T. DO CARMO 1

UMEI VINÍCIUS DE MORAES 2

UMEI ZILDA ARNS NEUMANN 2

VALE FELIZ 2

TOTAL 78

RESULTADOS PRETENDIDOS

 A presente contratação almeja a Aquisição de máquinas de lavar roupas 15 kg,
utilizando-se as modalidades de licitação de Concorrência Pública e Pregão
(eletrônico ou presencial), o qual seleciona a proposta mais vantajosa com
observância fiel do princípio da isonomia, no procedimento registro de preços.
Atendendo além dos requisitos técnicos/específicos solicitados, requisitos como:
economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais
e/ou financeiros da administração pública.

                                 EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

FISCAL DO CONTRATO FISCAL DO CONTRATO

___________________________
LUIZ CARLOS MAGDALENO

     CPF: 484.055.157-04
                         Matrícula: 238.014-6

Wallace King Correia Rodrigues
CPF: 022.524.237-06
Matrícula: 236.390-1

GESTOR DO CONTRATO

Rui Alves - Diretor
CPF: 794.488.957-04
Matrícula: 239.628-8